
Mendoza, 27 de diciembre de 2004 
 
 

RESOLUCION N°1993/2004 
 

VISTO:  
Las facultades conferidas por Ley 5069 a esta Dirección de Personas 

Jurídicas en sus artículos 2, 3, 6 inc. h) y cctes 
 
CONSIDERANDO: 
Que a efectos de la organización interna del Organismo resulta 

necesario determinar ciertas pautas tendientes a asegurar el cumplimiento de 
las funciones de las diversas áreas. 

Que en materia de individualización y rubricación de libros de las 
entidades sometidas a contralor mediante la Resolución Nº62/2000 se amplió 
la Resolución Nº310/86 delegando en los profesionales contadores públicos 
nacionales, integrantes de asesoría contable, dicha competencia. 

Que  al respecto no hay obstáculo en que dicha función sea también 
ejercida por los profesionales abogados del Organismo, puesto que la misma 
tiene por objeto asegurar el cumplimiento del artículo 53 del Código de 
Comercio, sin que resulte condición para ello una determinada calificación 
profesional, más aún teniendo en cuenta la experiencia y conocimientos que 
los letrados de la repartición detentan al respecto. 

 
Por ello, 

LA DIRECTORA DE PERSONAS JURIDICAS 
DE LA PROVINCIA DE MENDOZA 

RESUELVE: 
 
Artículo 1º: Delégase en los profesionales abogados, integrantes de la 
Asesoría Letrada de esta Dirección, la competencia para la individualización  
de los libros sociales de las entidades bajo control,  que deberá llevarse a cabo 
conforme a las normas vigentes.  
Artículo 2º: Regístrese, Notifíquese al Personal  y Archívese. 
 
 


	Mendoza, 27 de diciembre de 2004
	RESOLUCION N 1993/2004
	DE LA PROVINCIA DE MENDOZA


